
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 177/2024-DAF/SEPLAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Decreto n.º 2.974, de 30 de março de 2023, que regu-
lamenta a Lei n.º 9.370/2021,
CONSIDERANDO os autos do Processo n° 2024/2037529,
RESOLVE:
CONCEDER 1 (um) dia de folga premial ao servidor HERALDO MARQUES 
NOGUEIRA, Id. Funcional nº. 55588531/3, ocupante do cargo de Assis-
tente de Gestão B, lo tado nesta Secretaria, referente ao dia 09/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1040928
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 184/2024-DAF/SEPLAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/167112 e, ainda, o 
Atestado Médico de 07/11/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença Saúde ao servidor RAIMUNDO 
NONATO GONÇALVES CARDOSO, Id. Funcional nº. 2216/1, ocupante do 
cargo de Agente de PORTARIA, lotado nesta Secretaria, no período de 
07/11/2023 a 08/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1040938
PORTARIA N° 185/2024-DAF/SEPLAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/167231 e, ainda, o 
Atestado Médico de 29/11/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde à servidora ANGELA DE RONCA-
LE DOS SANTOS NUNES, Id. Funcional nº. 4057/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no dia 29/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1040943
PORTARIA N° 188/2024-DAF/SEPLAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/167316 e, ainda, os 
Atestados Médicos de 13/11/2023 e 21/11/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde à servidora NAYANE CRIS-
TINA SILVA DE SOUZA, Id. Funcional nº. 5917990/2, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública A, lotada nesta Secretaria, nos períodos de 
13/11/2023 e 21/11/2023 a 24/11/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1040954

PORTARIA N° 189/2024-DAF/SEPLAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/167573 e, ainda, o 
Atestado Médico de 23/11/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Saúde ao servidor GILSON OLIVEI-
RA PENNA, Id. Funcional nº. 5183820/2, ocupante do cargo de Assis-
tente de Gestão B, lotado nesta Secretaria, no período de 22/11/2023 a 
24/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1040962
PORTARIA N° 190/2024-DAF/SEPLAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/167694 e, ainda, o 
Atestado Médico de 06/11/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora LUCIA HELENA 
COSTA DE AZEVEDO, Id. Funcional nº. 26492/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, no período de 06/11/2023 
a 20/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
 RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1040966
.

ERRATA
.

Errata de PORTARIA nº. 418/2020-DAF/SEPLAD de 01 de setem-
bro de 2020, publicada no DOE nº. 34.334 de 03/09/2020
Licença Prêmio
Servidora: Raimunda Nazare Lima Gouvea
Onde se Lê: referente ao triênio 01 de agosto de 2008 a 31 de julho de 2011
Leia-se: referente ao triênio 01 de agosto de 2011 a 31 de julho de 2014

Protocolo: 1041211
.

CONTRATO
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2024 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E  ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco 
- CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01 e 
a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.860.833/0001-44, com sede na Rua do Una, nº 156, bairro Telégrafo, 
CEP: 66.050-540 – Belém/PA.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto estabelecer parceria 
entre SEPLAD e UEPA para organização, execução e aplicação das Etapas: 
3ª Etapa - Avaliação de Aptidão Física, 4ª Etapa - Avaliação Psicológi-
ca, para 01 (um) candidato do Concurso Público destinado à admissão 
ao Curso de Formação de Soldados da Policia Militar do Estado do Pará- 
CFSD/2012, em ccumprimento à Decisão Judicial exarada no âmbito do 
Processo nº 0801027.95.2017.8.14.0301 – TJ/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de 
Pessoas do Estado
Plano Interno: 4110008240C
Natureza de Despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor: R$ 5.421,44
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: . O presente Termo de Execução Descentralizada terá a vi-
gência de 6 (seis) meses, a partir da data de sua publicação, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo específico.
Data da assinatura eletrônica: 09 de fevereiro de 2024.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Universidade do Estado do Pará - UEPA

Protocolo: 1040873


